令和４年１２月２６日

第１２回（１２月）

定例教育委員会会議録

荒尾市教育委員会

令和４年１２月 定例教育委員会 議事録

1．日  時 令和４年１２月２６日（月）１０時００分

2．場  所 ４３号会議室

3．出席委員 教育長 浦部 眞

 委 員 旭田 國浩

 委 員 深浦 淳美

 委 員 谷本 ひとみ

4．出席事務局職員 教育次長兼教

育振興課長

橋本 張幸 学校教育課長

兼教育審議員

村上 豊優

生涯学習課長 宮脇 浩司 指導主事 池田 祐樹

 指導主事 村上 弦大 指導主事 米村 光生

 課長補佐兼学

務係長

畑山 鉄也

給食センター

所長

永吉 万寿美

 給食センター

整備推進室長

岡村 哲明 課長補佐兼社

会教育係長

馬場 理恵子

 スポーツ推進

係長

前田 恵子 少年指導セン

ター長

前田 偉知雄

 教育政策係長 田中 彰

教育長    ○開会宣言  令和 4年 12月 26日（月）10時 00分

              ○会議成立の確認（過半数出席）

              ○議題、会議の日程等の承認

              ○会議録署名委員の指名（深浦委員）

1．前回会議録の承認（旭田委員） ※前月指名の渡邊委員が都合により欠席のため交代

2. 議案

【議第 55号 土曜授業について（学校教育課）】

○事務局説明

○質疑

深浦委員

事務局

旭田委員

事務局

深浦委員

事務局

谷本委員

事務局

谷本委員

旭田委員

事務局

アンケートの考察について、令和 3年度はコロナの影響で実施回数が少なか

ったが、土曜授業の実施回数は 7回をベースに回答されているものと理解し

てよいか。

はい。

「年間 5回以上」とあるが、実施回数は各校によって異なるということか。

また、過去に夏休みの短縮があった際は、短縮日相当分を秋期の休業という

形にした記憶があるが、今回は、そのような対応は行わないのか。

5回を超える実施回数については委員お見込みのとおりである。また、夏休

みを短縮しても秋期に休業日を別途設けることは予定していない。

土曜日の授業実施時の振替休業日について、平日に学校が休みとなると、平

日保護者が働いている家庭の預かりの問題が生じるかと思うが、その点につ

いては考慮されているか。

放課後児童クラブと情報共有を密にし、適切に対応していきたい。

令和 3年度はコロナ禍により土曜授業が少なくなったことで、必要性を考え

ることができる 1年であったと感じている。土曜授業の目的にもある「地域

と連携した教育活動」においては、土曜日の方が実施しやすいと考えるが、

活動の回数にばらつきが生じる可能性についてはどのように考えるか。

校長会等、定期的な情報交換の機会があり、情報共有を密にすることで大き

なばらつきは生じないようにしたいと考えている。

地域との連携も大切であるという一方で、教職員の休暇の確保も必要と考え

ており、土曜授業自体を「行わない」という選択肢もあるのではないかと考

える。今回の提示案が最善かという判断は大変難しいところだが、今後も継

続的にあり方を検討していくということでよいのか。

一度今回の案で実施し、取組結果をもとに再検討してみてはどうか。

本案を令和 5年度以降の方針案としているが、今後も実情に応じたあり方を

引き続き検討していく。まずは本案にて令和 5年度から取り組みたい。

旭田委員

事務局

年度当初で 5回実施と計画していて、事後的に実施回数を増やす等、年度途

中での変更もあり得るか。

県の教育課程の方針決定を受け、2月頃に市の教育課程策定委員会（各校教

務主任が参加）を開催予定としている。その中で土曜日にどのような活動を

するかについて情報交換が行われるが、これらの内容をもとに、各校におい

て土曜日の授業日数を決定していくこととなる。この段階で年間計画が固ま

ってくるため、基本的には年度途中の変更は想定していない。

【報告第 12号 地方教育行政功労者表彰（文部科学大臣表彰）について（教育振興課）】

○事務局説明

○質疑

各教育委員

特になし

【報告第 13号 荒尾市スポーツ推進委員の委嘱について（生涯学習課）】

○事務局説明

○質疑

各教育委員

特になし

【その他（1） 1月行事予定について】

○事務局説明

○質問

各委員

特になし

【その他（2） 次回定例教育委員会の日程について】

○事務局提案

事務局

各委員

教育長

次回の令和 5年第 1回定例教育委員会は 1月 25日（水）10時 00分から開

催したいと思うがいかがか。

異議なし。

それでは、次回の令和 5年第 1回定例教育委員会は 1月 25日（水）10時

00分から開催する。

【その他（3） その他（事務連絡①） 荒尾市制 80周年記念事業 学校給食試食会につい

て】

○事務局説明

○質問

各委員

特になし

【その他（3） その他（事務連絡②） 会議録の様式改正について】

○事務局説明

○質問

各委員

特になし

【その他（3） その他（事務連絡③） 市民マラソン大会について】

○事務局説明

○質問

各委員

特になし

教育長    ○閉会宣言 令和 4年 12月 26日（月）  11時 46分